
Rudolf Kaiser

Požární zabezpečení sbírek muzejní 
povahy z pohledu HZS ČR



Úvod
• Požár může způsobit úplné zničení budovy a její obsah může shořet jen za 

pár hodin; oblasti, které nejsou přímo poškozeny plamenem nebo teplem 
mohou být poškozeny kouřem, sazemi a padajícími troskami případně 
větším množstvím vody při hašení. Jedním z největších nebezpečí, které 
není možné přesně vyčíslit, je samotná nenahraditelná ztráta kulturního 
dědictví. 



Počet požárů v objektech památkově chráněných 
(1997‐2012)



Příčiny vzniku požárů v letech 1997 ‐ 2012

Zjednodušený popis %

Nedbalost 67 32

Nezjištěné, více verzí 30 14

Úmysl 29 14

Technická závada 28 14

Komíny 24 12

Ostatní příčiny 15 7

Děti 15 7



Proudový chránič v rozvaděči  a 
přepěťová ochrana



Požární detekce



Koncepce

• Rozsah organizační a technické bezpečnosti 
musí odpovídat potenciálním ohrožením 
definovaným v plánu ochrany muzea a 
hodnotě zabezpečených sbírek.



Koncepce ‐ pokračování

• Plán prevence a ochrany muzea
• Dokumentace PO
• Analýza ‐ organizační a technické zabezpečení
• Rozpracování Plánu prevence a ochrany muzea ‐metodika, pokyny a 

manuál
• Požární bezpečnost stavby, kde se nachází sbírka
• Požární bezpečnost sbírky 



Požární odvětrání



Legislativa a standardy EU

• Ve Švédsku jsou požadavky na analýzu rizika staveb kulturního  dědictví 
vlastněné státem a stavby s cennými sbírkami. Tato analýza riziko by měla 
zahrnout nejen dokumentaci požárního rizika, ale také hodnocení v rámci 
kulturního dědictví a ekonomické hodnoty 

• Ve Švédsku  jsou tři návody k postupu : "Požární bezpečnost ve stavbách 
kulturního dědictví",  " Požární bezpečnost ve městech ze dřeva", a 
"Ochrana kostelů proti ohni a krádeži".

• Holanďané mají dokumenty pro větrné mlýny a archivy  a nizozemská 
příručka týkající se zpracování krizového plánu pro nemovité památky či 
objekty s movitými památkami.

• V Italii mají požadavky na knihovny, muzea a archivy, které podléhají řadě 
předpisujících pravidel.

• V Portugalských historických centrech jsou zahrnuty požadavky výslovně v 
požárních předpisech, a všechna stavení uvnitř musí splnit řadu podmínek.



Světelná technika



Legislativa a standardy EU

• Ve Francii jsou dvě směrnice týkající se ochrany proti ohni v muzeích a 
historických objektech.

• V Polsku je předpis o ochraně muzejních sbírek proti ohni, krádeži a 
ostatnímu nebezpečí hrozícímu zničením nebo ztrátou sbírek a metody 
přípravy sbírek pro evakuaci v případě výskytu ohrožení. 

• NFPA 914: Kód pro ochranu kulturních  nemovitostí ‐muzeí, knihoven, a 
míst bohoslužeb

PŘEDPIS
MINISTRA KULTURY A STÁTNÍHO 
DĚDICTVÍ)

ze........................2008
o ochraně muzejních sbírek proti ohni, 
krádeži a ostatnímu nebezpečí 
hrozícímu zničením nebo ztrátou sbírek 
a metody přípravy sbírek pro evakuaci 
v případě výskytu ohrožení 



Transparentní materiál sklo



23/2008 Sb. ‐ o technických podmínkách požární 
ochrany staveb ‐ poslední stav textu 

§ 26 
Stavba památkově chráněná 

(1) Stavba památkově chráněná musí být vybavena 

a) elektrickou požární signalizací nebo hlásičem požáru použitým v elektrické 
zabezpečovací signalizaci, 

b) stabilním hasicím zařízením v 
1. jedinečných prostorech staveb nebo prostorech s jedinečnými sbírkami 
historických předmětů, 
2. jedinečných dřevěných stavbách včetně jejich vnější ochrany. 

(2) Při změně stavby památkově chráněné se postupuje podle české 
technické normy uvedené v příloze č. 1 části 14.



23/2008 Sb. ‐ o technických podmínkách požární 
ochrany staveb ‐ poslední stav textu 

• § 32 
Přechodná ustanovení 

• (2) U stavby, která byla prohlášena za stavbu památkově chráněnou 
přede dnem i po nabytí účinnosti této vyhlášky, musí být požadavky podle 
§ 26 odst. 1 naplněny při změně této stavby prováděné podle § 26 odst. 2
v části touto změnou dotčené. 

•



23/2008 Sb. ‐ o technických podmínkách požární 
ochrany staveb ‐ poslední stav textu 

• ____________________________________________________________
•
•

• § 27 
• Ochrana movitých kulturních památek 
•
• (1) Část stavby, v níž jsou umístěny movité kulturní památky, musí být 

vybavena 
• a) elektrickou požární signalizací nebo hlásičem požáru použitým v 

elektrické zabezpečovací signalizaci, 
• b) stabilním hasicím zařízením, jde‐li o jedinečnou sbírku historických 

předmětů. 
• (2) Požadavky podle odstavce 1 neplatí pro stavbu, v níž byly movité 

kulturní památky umístěny přede dnem účinnosti této vyhlášky.



SAPI



SHZ



Požární bezpečnost staveb – Změny staveb ČSN 
730834



Požární bezpečnost staveb

• Současná situace ukazuje, že normativní pravidla pro nové stavební 
objekty nelze přímo taxativně aplikovat při ochraně kulturního dědictví. 
Musíme nejdříve připravit technická data a plány s cílem získat hlubší 
znalosti o konkrétním objektu památky pro její požární zabezpečení včetně 
přístupu požární techniky a jejího reálného použití. A to s dostatečnou 
citlivostí, aby pro postupné naplňování cílů  analýzy rizik nám bylo 
umožněno vybrat přijatelné postupy a vhodné požárně bezpečnostní 
zařízení  (včetně  závazných pravidel nezbytných k zajištění minimálních 
požadavků na požární bezpečnost ‐ standardní výstup), které bude 
splňovat bezpečnost osob a ochranu kulturního dědictví. 



Evakuace osob



Evakuace sbírek



PHP



Bečov nad Teplou





Certifikace metodiky



Návrh nového designu

Mezinárodní konference Fire Engineering Zvolen 2011



Analýza potencionálního ohrožení a současná úroveň 
ochrany

• Dotazník odhadu rizika poškození muzea požárem
• Skóre rizika ukazuje nedostatky muzea a jeho sbírek a umožňuje účinné 

zlepšení stavu  do 9 nízké, 10‐39 střední a 40‐ vysoké
• Výsledek : navržení a realizace opatření
• Dotazník pro samostatné vyhodnocení požárního nebezpečí v malých 

muzeích (upozorní na slabá místa)
• Zjednodušení – kategorizace   stupeň rizika 3 nebo 5
• Stavební řízení (rekonstrukce)



Analýza rizika požáru

Úspěšná analýza rizika požáru závisí na množství dostupných dat. Následující 
vztah je běžně použitelný např. v letectví, v dopravě, chemickém průmyslu, kde 
je k dispozici dostatečné množství údajů:

R = P x C, kde
R ‐ požární riziko
P – pravděpodobnost vzniku požáru
C – důsledky požáru.

Princip použitého hodnocení:

Skóre rizika požáru = body části A – body části B
Otázky prvé části A jsou vztaženy k prvkům, které „negativně“ ovlivňují 
požární ochranu objektu. Hodnotí v podstatě požární nebezpečí objektu.
Otázky druhé části B si všímají „pozitivních“ skutečností, které ovlivňují kladně 
požární ochranu objektu. Hodnotí především opatření požární ochrany.





Společné znaky požárů Krásna Hôrka 2012  a 
Svatá Hora Příbram 1978



Závěr

• Zachování celosvětového, národního či regionálního dědictví od ničivého
ohně by mělo být považováno za zachování naši historické paměti pro 
budoucí generace. Za předpokladu, že dojde k úzké spolupráci mezi všemi 
úřady či osobami, které mají řešit požární bezpečnost (např. majitele 
budov, požární a záchranné služby, poradenství požární bezpečnosti, 
památkáři, architekti, zaměstnanci a návštěvníci), historických budov a 
movitých památek budou zachovány pro mnoho dalších let.



Děkuji za Vaši pozornost

Rudolf Kaiser


